

À COMISSÃO DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PACUJÁ/CE
EDITAL DE TOMADA DE PREÇO Nº 2006.01/2023-SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO.

PROPOSTA DE PREÇO

1- IDENTIFICAÇÃO DA LICITANTE:

RAZÃO SOCIAL: F J C EMPREENDIMENTOS

CNPJ: 48.159.524/0001-56

ENDEREÇO: RUA JOSÉ JOAQUIM DE VASCONCELOS, 332 - SALA 01 - CENTRO DE TIANGUÁ-CE - CEP: 62.320-125.

REPRESENTANTE LEGAL: FRANCISCO JOCELIO COSTA, brasileiro, empresário, residente na cidade de Tianguá-CE, domiciliado á Rua José Jorge de Costa, 28 - Bairro Geraldo Saraiva, cep: 62.326-615, portador do CPF nº 732.834.363-04 e do Registro geral nº 20086900550-8, SSP-CE.

TELEFONE: (88) 9.9983-7737

E-MAIL: fjcempreendimentosltda2022@gmail.com

Licitação nº	2006.01/2023-SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO
Modalidade de Licitação	TOMADA DE PREÇO
Objeto:	Constitui objeto da licitação a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ROÇO LATERAL DAS ESTRADAS VICINAIS, LIMPEZA DE SARGETAS, PINTURA DE MEIO FIO E CAPINAGEM MANUAL JUNTO AO MUNICÍPIO DE PACUJÁ-CE.

INFORMAMOS QUE IMPORTA A REFERIDA PROPOSTA DE PREÇO O VALOR GLOBAL DE R\$ 165.865,72 (CENTO E SESENTA E CINCO MIL OITOCENTOS E SESENTA E CINCO REAIS E SETENTA E DOIS CENTAVOS).

Declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços objeto desse Edital, e serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados dentro do prazo de 10 (dez) dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço.

PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS: 120 DIAS

PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA: 60 DIAS

Tianguá-CE, 12 de julho de 2023.

Francisco Joçelio Costa

F J C EMPREENDIMENTOS
CNPJ: 48.159.524/0001-56
FRANCISCO JOCELIO COSTA
CPF: 732.834.363-04
Responsável Legal
Titular

FRANCISCO
EDER PEDROSA
MENDES:
02988881308

Digitally signed by FRANCISCO EDER PEDROSA MENDES:02988881308
DN: c=BR, ou=CPA-Break, ou=CAO CERTIFICA MINAS v6, ou=27842417000158, ou=Viduaconferencia, ou=Certificado PF A1, ou=FRANCISCO EDER PEDROSA MENDES 02988881308
Reason: I am the author of this document
Location:
Date: 2023-07-12 22:25:18
Foxit Reader Version: 9.2.0

FRANCISCO EDER PEDROSA MENDES
ENGENHEIRO CIVIL
CREA CE Nº 50.625/D
RNP 061215656-7



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

EDITAL DE TOMADA DE PREÇO Nº 2006.01/2023-SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ROÇO LATERAL DAS ESTRADAS VICINAIS, LIMPEZA DE SARGETAS, PINTURA DE MEIO FIO E CAPINAGEM MANUAL JUNTO AO MUNICÍPIO DE PACUJÁ-CE.

REF.DE PREÇO: SEINFRA/CE 027.1 DESONERADA

ENCARGOS SOCIAIS: 75,48% HORISTA, BDI=23,06%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$		PREÇO TOTAL R\$	PESO (%)
					SEM BDI	COM BDI		
1		FASE I - LIMPEZA DE SARGETAS, PINTURA DE MEIO FIO E CAPINA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO					23.166,52	13,97
1.1	C3094	LIMPEZA DE SARJETA E MEIO-FIO	M	13.354,00	0,38	0,47	6.276,38	3,78
1.2	C0588	CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL	M2	4.540,36	3,02	3,72	16.890,14	10,18
2		FASE II - ROÇO LATERAL DAS ESTRADAS VICINAIS DO MUNICÍPIO DE PACUJÁ					142.699,20	86,03
2.1	C4187	ROÇO MANUAL DE FAIXA FERROVIÁRIA	M2	509.640,00	0,23	0,28	142.699,20	86,03
VALOR TOTAL:							165.865,72	

INFORMAMOS QUE IMPORTA A REFERIDA PROPOSTA DE PREÇO O VALOR GLOBAL DE R\$ 165.865,72 (CENTO E SESSENTA E CINCO MIL OITOCENTOS E SESSENTA E CINCO REAIS E SETENTA E DOIS CENTAVOS) ..

PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS: 120 DIAS

PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA: 60 DIAS

Tianguá-CE, 12 de julho de 2023.

Francisco Joelio Costa

F J C EMPREENDIMIENTOS
CNPJ: 48.159.524/0001-56
FRANCISCO JOCELIO COSTA
CPF: 732.834.363-04
Responsável Legal
Titular

FRANCISCO EDER PEDROSA MENDES
02988881308

Digitally signed by FRANCISCO EDER PEDROSA MENDES 0298881308
DN: c=BR, o=CICP-Brasil, ou=CERTIFICA MINAS
s=, ou=2784241700156, ou=Votac@certificad
o=CICP-Certificado PF AL, cn=FRANCISCO EDER PEDROSA MENDES-0298881308
Reason: I am the author of this document
Location:
Date: 2023.07.12 22:35:41
Fast Reader Version: 8.4.0

FRANCISCO EDER PEDROSA MENDES
ENGENHEIRO CIVIL
CREA CE Nº 50.625/D
RNP 061215656-7

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

EDITAL DE TOMADA DE PREÇO Nº 2006.01/2023-SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ROÇO LATERAL DAS ESTRADAS VICINAIS, LIMPEZA DE SARGETAS, PINTURA DE MEIO FIO E CAPINAGEM MANUAL JUNTO AO MUNICÍPIO DE PACUJÁ-CE.

REF.DE PREÇO: SEINFRA/CE 027.1 DESONERADA

ENCARGOS SOCIAIS: 75,48% HORISTA, BDI=23,06%

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	30 DIAS	60 DIAS	90 DIAS	120 DIAS	Total parcela
1	FASE I - LIMPEZA DE SARGETAS, PINTURA DE MEIO FIO E CAPINA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO	23.166,52	25,00%	25,00%	25,00%	25,00%	100,00' %'
			5.791,63	5.791,63	5.791,63	5.791,63	23.166,52
2	FASE II - ROÇO LATERAL DAS ESTRADAS VICINAIS DO MUNICÍPIO DE PACUJÁ	142.699,20	25,00%	25,00%	25,00%	25,00%	100,00' %'
			35.674,80	35.674,80	35.674,80	35.674,80	142.699,20
		165.865,72	41.466,43	41.466,43	41.466,43	41.466,43	165.865,72
			41.466,43	82.932,86	124.399,29	165.865,72	

Tianguá-CE, 12 de julho de 2023.

Francisco Joelio Costa

F J C EMPREENHIMENTOS
CNPJ: 48.159.524/0001-56
FRANCISCO JOCELIO COSTA
CPF: 732.834.363-04
Responsável Legal
Titular

FRANCISCO EDER PEDROSA MENDES:
02988881308

Digially signed by FRANCISCO EDER PEDROSA MENDES 02988881308
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC CERTIFICA MINAS GOS, OU=276241700156,
OU=Adicional/ferreira, OU=Certificado PF A1,
CN=FRANCISCO EDER PEDROSA MENDES
02988881308
Reason: I am the author of this document
Location:
Date: 2023.07.12 23:25:59
PDF Reader Version: 3.2.9

FRANCISCO EDER PEDROSA MENDES
ENGENHEIRO CIVIL
CNPJ: 48.159.524/0001-56
CREA CE Nº 50.625/D
RNP 061215656-7

COMPOSIÇÕES DE PREÇOS UNITÁRIOS

EDITAL DE TOMADA DE PREÇO Nº 2006.01/2023-SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ROÇO LATERAL DAS ESTRADAS VICINAIS, LIMPEZA DE SARGETAS, PINTURA DE MEIO FIO E CAPINAGEM MANUAL JUNTO AO MUNICIPIO DE PACUJÁ-CE.

REF.DE PREÇO: SEINFRA/CE 027.1 DESONERADA

ENCARGOS SOCIAIS: 75,48% HORISTA, BDI=23,06%

1.1. C3094 - LIMPEZA DE SARJETA E MEIO-FIO (M)					
Mão de Obra		UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITARIO	TOTAL
16815	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	H	0,00116667	26,3200	0,0307
12543	SERVENTE	H	0,02333333	15,0900	0,3521
				TOTAL Mão de Obra:	0,3828
				VALOR:	0,38
				VALOR COM ENCARGOS:	0,38
				VALOR BDI (23.06%):	0,09
				VALOR COM BDI:	0,47
1.2. C0588 - CAIXÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL (M2)					
Material		UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITARIO	TOTAL
12496	SUPERCAL	KG	0,30000000	0,6900	0,2070
				TOTAL Material:	0,2070
Mão de Obra		UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITARIO	TOTAL
12395	PINTOR	H	0,14000000	20,0800	2,8112
				TOTAL Mão de Obra:	2,8112
				VALOR:	3,02
				VALOR COM ENCARGOS:	3,02
				VALOR BDI (23.06%):	0,70
				VALOR COM BDI:	3,72
2.1. C4187 - ROÇO MANUAL DE FAIXA FERROVIÁRIA (M2)					
Mão de Obra		UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITARIO	TOTAL
16815	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	H	0,00070000	26,3200	0,0184
17989	MESTRE DE LINHA	H	0,00014000	26,4000	0,0037
12543	SERVENTE	H	0,01400000	15,0900	0,2113
				TOTAL Mão de Obra:	0,2334
				VALOR:	0,23
				VALOR COM ENCARGOS:	0,23
				VALOR BDI (23.06%):	0,05
				VALOR COM BDI:	0,28

Tianguá-CE, 12 de julho de 2023.

Francisco Joelio Costa

F J C EMPREENDIMIENTOS
CNPJ: 48.159.524/0001-56
FRANCISCO JOCELIO COSTA
CPF: 732.834.363-04
Responsável Legal
Titular

FRANCISCO
EDER PEDROSA
MENDES:
02988881308

Digitally signed by FRANCISCO EDER PEDROSA MENDES:0298881308
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=AC CERTIFICA
MIRAS, ou=27542417000159,
ou=Videopost/ferrovia, ou=Certificado PF-A1,
cn=FRANCISCO EDER PEDROSA MENDES:
02988881308
Reason: I am the author of this document
Location:
Date: 2023.07.12 22:26:22
Foxit Reader Version: 9.2.0

FRANCISCO EDER PEDROSA MENDES
ENGENHEIRO CIVIL
CREA CE Nº 50.625/D
RNP 061215656-7



COMPOSIÇÕES DOS ENCARGOS SOCIAIS

EDITAL DE TOMADA DE PREÇO Nº 2006.01/2023-SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ROÇO LATERAL DAS ESTRADAS VICINAIS, LIMPEZA DE SARGETAS, PINTURA DE MEIO FIO E CAPINAGEM MANUAL JUNTO AO MUNICÍPIO DE PACUJÁ-CE.

REF.DE PREÇO: SEINFRA/CE 027.1 DESONERADA

ENCARGOS SOCIAIS: 75,48% HORISTA, BDI=23,06%

COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MES %
A	GRUPO A		
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	0,00	0,00
A3	SENAI	0,00	0,00
A4	INCRA	0,00	0,00
A5	SEBRAE	0,00	0,00
A6	Salário Educação	0,00	0,00
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
	TOTAL	11,00	11,00
B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,84	0,00
B2	Feridos	3,71	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87	0,67
B4	13º Salário	10,80	8,33
B5	Licença Paternidade	0,07	0,06
B6	Faltas Justificadas	0,72	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,55	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,08
B9	Férias Gozadas	8,71	6,73
B10	Salário Maternidade	0,03	0,03
	TOTAL	44,41	16,46
C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,40	4,17
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13	0,10
C3	Férias Indenizadas	4,85	3,75
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,90	3,01
C5	Indenização Adicional	0,45	0,35
	TOTAL	14,73	11,38
D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	4,89	1,81
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência da FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,45	0,34
	TOTAL	5,34	2,15

Horista = 75,48%

Mensalista = 40,99%

A + B + C + D

Tianguá-CE, 12 de julho de 2023.

Francisco Joelio Costa

F J C EMPREENDIMIENTOS
CNPJ: 48.159.524/0001-56
FRANCISCO JOCELIO COSTA
CPF: 732.834.363-04
Responsável Legal
Titular

FRANCISCO EDER PEDROSA MENDES:
02988881308

Digitally signed by FRANCISCO EDER PEDROSA MENDES:02988881308
DN: c=BR, o=CP-Brasil, ou=AC CERTIFICA MINAS, ou=27642417000156, ou=Validação Conferência, ou=Certificado PF A1, ou=FRANCISCO EDER PEDROSA MENDES: 02988881308
Reason: I am the author of this document
Location:
Date: 2023.07.12 22:23:43
Font Reader Version: 3.2.0

FRANCISCO EDER PEDROSA MENDES
ENGENHEIRO CIVIL
CREA CE Nº 50.625/D
RNP 061215656-7



COMPOSIÇÃO DO BDI

EDITAL DE TOMADA DE PREÇO Nº 2006.01/2023-SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ROÇO LATERAL DAS ESTRADAS VICINAIS, LIMPEZA DE SARGETAS, PINTURA DE MEIO FIO E CAPINAGEM MANUAL JUNTO AO MUNICÍPIO DE PACUJÁ-CE.

REF.DE PREÇO: SEINFRA/CE 027.1 DESONERADA

ENCARGOS SOCIAIS: 75,48% HORISTA, BDI=23,06%

COMPOSIÇÃO DE BDI		
CÓD	DESCRIÇÃO	%
	DESPESAS INDIRETAS	
AC	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	4,01
DF	DESPESAS FINANCEIRAS	1,11
R	RISCOS	0,56
	BENEFÍCIO	
S+G	SEGUROS + GARANTIA	0,40
L	LUCRO	7,30
I	IMPOSTOS	
	PIS ATUAL DA EMPRESA (RECEITA BRUTA EM 12 MESES 1ª FAIXA)	0,17
	COFINS (RECEITA BRUTA EM 12 MESES 1ª FAIXA)	0,79
	ISS (RECEITA BRUTA EM 12 MESES 1ª FAIXA)	2,00
	CPRB	4,50
	TOTAL DOS IMPOSTOS	7,46
		BDI = 23,06%

Cálculo do B.D.I

$$BDI = \frac{(1 + AC + S + R + G) * (1 + DF) * (1 + L) - 1}{(1 - I)}$$

Aliquotas atuais da empresa, conforme o Simples Nacional.
Tiangúá-CE, 12 de julho de 2023.

Francisco Joelio Costa

F J C EMPREENDIMENTOS
CNPJ: 48.159.524/0001-56
FRANCISCO JOCELIO COSTA
CPF: 732.834.363-04
Responsável Legal
Titular

**FRANCISCO
EDER PEDROSA
MENDES:**
02988881308

Digitally signed by FRANCISCO EDER
PEDROSA MENDES:02988881308
DN: cn=FRANCISCO EDER PEDROSA MENDES,
ou=Valeconferencia, ou=Certificado PF A1,
c=BR
Reason: I am the author of this document
Date: 2023.07.12 22:27:01
Foxit Reader Version: 9.2.0

FRANCISCO EDER PEDROSA MENDES
ENGENHEIRO CIVIL
CREA CE Nº 50.625/D
RNP 061215656-7